РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация города Междуреченска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.06.2014 №1476

Об утверждении Положения о спасательной коммунально-технической службе (коммунально-
технической службе гражданской обороны) Междуреченского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Губернатора Кемеровской области от 10.10.2008 № 48-пг
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Кемеровской
области», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 08.06.2010 № 237 «О
создании областных спасательных служб (служб гражданской обороны)», постановлением Губернатора
Кемеровской области от 12.05.2014 № 33пг «Об утверждении Положения о спасательной коммунально-
технической службе (коммунально-технической службе гражданской обороны) Кемеровской области»,
постановлением администрации Междуреченского городского округа от 20.12.2013 № 2963-п «О
создании городских спасательных служб (служб гражданской обороны) на территории
Междуреченского городского округа», с целью совершенствования координации деятельности и
обеспечения мероприятий гражданской обороны:

1. Утвердить Положение о спасательной коммунально-технической службе (коммунально-технической
службе гражданской обороны) Междуреченского городского округа согласно приложению.

2. Отделу информационных технологий администрации Междуреченского городского округа
(К.В.Латышенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Междуреченского городского округа.

3. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (М.М. Фасхеева)
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в изложении.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Междуреченского городского округа по городскому хозяйству М.Н. Шелковникова.

Первый заместитель
главы Междуреченского городского округа А.В.Хуторной

1

         Приложение
         к  постановлению администрации
Междуреченского городского округа

от ___________ 2014 №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПАСАТЕЛЬНОЙ КОММУНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ СЛУЖБЕ
(КОММУНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ СЛУЖБЕ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ) МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

       1.1. Спасательная коммунально-техническая служба  (коммунально-
техническая служба гражданской обороны) Междуреченского городского
округа (далее по тексту – спасательная коммунально-техническая служба ) –
это нештатное организационно-техническое объединение органов
управления, сил и средств гражданской обороны  организаций жилищно-
коммунального хозяйства,  организаций, обладающих сходным профилем
деятельности и способных независимо от формы собственности  к
совместному проведению конкретного вида специальных мероприятий
гражданской обороны.

Спасательная коммунально-техническая служба в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
законами Кемеровской области, распоряжениями и постановлениями
Губернатора Кемеровской области и Коллегии Администрации Кемеровской
области, постановлениями администрации Междуреченского городского
округа, а также настоящим Положением и осуществляет свою деятельность
во взаимодействии с руководителем гражданской обороны Междуреченского
городского округа и другими спасательными службами (службами
гражданской обороны) Междуреченского городского округа.

 1.2. Организационно-методическое руководство спасательной
коммунально-технической службы возложено на  МКУ «Управление
развития жилищно-коммунального комплекса» Междуреченского городского
округа.

 Акты МКУ «Управление развития жилищно-коммунального
комплекса» Междуреченского городского округа по коммунально-
техническому обеспечению мероприятий гражданской обороны в мирное и
военное время обязательны для исполнения всеми организациями и
предприятиями независимо от формы собственности, расположенными на
территории Междуреченского городского округа.

2

 1.3. Спасательная коммунально-техническая служба   состоит из
формирований, создаваемых на базе предприятий, осуществляющих
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства Междуреченского
городского округа, независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, в части своей компетенции.

По решению руководителя гражданской обороны – главы
Междуреченского городского округа силы и средства спасательной
коммунально-технической службы  могут использоваться в ходе проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных
действий или вследствие этих действий для выполнения мероприятий
гражданской обороны.

2. Основные задачи  спасательной коммунально-технической службы

2.1.  Спасательная коммунально-техническая служба  решает  свои

задачи на всех этапах деятельности гражданской обороны в мирное время, с
возникновением угрозы нападения противника, при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ.

2.2. Основными задачами спасательной коммунально-технической
службы    являются:

разработка плана жилищно-коммунального обеспечения мероприятий
гражданской обороны в соответствии с решениями руководителя
гражданской обороны Междуреченского городского округа  и требованиями
методических указаний и рекомендаций ГУ МЧС России по Кемеровской
области;

проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения
разрушений на объектах жилищно-коммунального хозяйства при ведении
военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

содержание в постоянной готовности внештатно-аварийных
формирований к действиям в любой обстановке мирного и военного
времени;

принятие неотложных мер по поддержанию эвакуационных маршрутов в
постоянной готовности для обеспечения эвакомероприятий;

принятие всех неотложных мер по недопущению террористических
актов на жилищно-коммунальных объектах ;

обеспечение постоянного бесперебойного управления силами и
средствами в ходе подготовки и выполнения неотложных работ;

разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов,
необходимых для устойчивого функционирования спасательной
коммунально-технической службы;

организация защиты личного состава и материальных средств от
опасностей, возникающих при ведении военных действий, а также при

3

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

Организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными
службами (службами гражданской обороны) Междуреченского городского
округа, управлением ЧС и ГО администрации Междуреченского городского
округа.

3. Силы  спасательной коммунально-технической службы

3.1. Силы спасательной коммунально-технической службы:
            организации, входящие в состав службы;
            формирования спасательной коммунально-технической службы.

3.2. Формирования спасательной коммунально-технической службы
создаются в соответствии с Порядком создания нештатных аварийно-
спасательных формирований организациями, которые разрабатывают
организационную структуру и табели положенности материальных средств,
осуществляют комплектование, оснащение материальными средствами и
подготовку этих формирований.

Спасательная коммунально-техническая служба (коммунально-
техническая служба гражданской обороны) Междуреченского городского
округа формирует отряд по ремонту и восстановлению объектов жилищно-
коммунального хозяйства.

3.3. Формирования спасательной коммунально-технической службы
привлекаются для выполнения задач гражданской обороны согласно плана
гражданской обороны, разрабатываемого организациями, на базе которых
они созданы, а также для решения внезапно возникающих задач в
соответствии со сложившейся обстановкой. Решение о привлечении
спасательной коммунально-технической службы или формирований для
решения задач мирного времени принимает руководитель гражданской
обороны Междуреченского городского округа.

3.4. Количество и численность формирований спасательной
коммунально-технической службы определяются характером и объемом
задач, решаемых в мирное и военное время.

3.5. При необходимости для выполнения задач, возлагаемых на
спасательную коммунально-техническую службу, решением руководителя
гражданской Междуреченского городского округа в её составе могут
создаваться и другие формирования.

4. Управление спасательной коммунально-технической  службой,

организация ее деятельности

4.1. Спасательная коммунально-техническая служба  создается
постановлением администрации Междуреченского городского округа.

4.2.  В состав спасательной коммунально-технической службы  входят:

4

Руководство, органы управления, формирования созданные на базе
предприятий, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-
коммунального хозяйства Междуреченского городского округа, независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности.

4.3. Руководителем спасательной коммунально-технической службы
Междуреченского городского округа является директор МКУ «Управление
развития жилищно-коммунального комплекса» (далее по тексту - МКУ
«УРЖКК»);
        заместитель   руководителя  спасательной коммунально-технической
службы  Междуреченского  городского округа  - главный инженер МКУ
«УРЖКК».

В состав спасательной коммунально-технической службы
Междуреченского городского входят предприятия, осуществляющие
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства Междуреченского
городского округа:

• МУП «Водоканал» (по согласованию);
• МУП «Управление тепловых систем» (по согласованию);
• ОАО «Тепло» (по согласованию);
• Междуреченская котельная ООО ХК «СДС-Энерго» (по
согласованию);
• Филиал ЗАО «Электросеть» (по согласованию).

4.4. Органом управления спасательной коммунально-технической
службы является штаб спасательной коммунально-технической службы
Междуреченского городского округа.

Штаб спасательной коммунально-технической службы  создается на
базе МКУ «УРЖКК».  Его штатную структуру определяет своим решением
директор МКУ «УРЖКК». Он определяет количество и состав рабочих
групп, которые комплектуются из числа сотрудников организации. Директор
своим решением назначает начальника штаба спасательной коммунально-
технической службы.

В состав штаба включаются: начальник штаба, заместитель начальника
штаба, 3-4 помощника начальника штаба.

4.5. Руководитель спасательной коммунально-технической службы
подчиняется руководителю гражданской обороны Междуреченского
городского округа, при его отсутствии – заместителю руководителя
гражданской обороны Междуреченского городского округа.

4.6. Руководитель спасательной коммунально-технической службы
осуществляет руководство непосредственно или через штаб. Он имеет право
отдавать приказы, распоряжения, обязательные для исполнения
руководителями организаций, входящих в состав спасательной коммунально-
технической службы, в интересах гражданской обороны Междуреченского
городского округа.

5

4.7.  Начальник штаба спасательной коммунально-технической службы
является заместителем руководителя спасательной коммунально-
технической службы  и имеет право от его имени отдавать приказы,
распоряжения (указания), касающиеся мероприятий гражданской обороны.

Он осуществляет контроль за организацией подготовки и обучения
личного состава формирований спасательной коммунально-технической
службы  и несет ответственность за организацию работы штаба спасательной
коммунально-технической службы .

4.8. Повседневная деятельность по подготовке спасательной
коммунально-технической службы Междуреченского городского округа
осуществляется управлением ЧС и ГО администрации Междуреченского
городского округа, в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 10.07.99 № 782 "О создании (назначении) в
организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на
решение задач в области гражданской обороны".

4.9. Управление спасательной коммунально-технической службой
осуществляется ее руководителем и направлено на поддержание в
постоянной готовности формирований к работе по коммунально-
техническому обеспечению мероприятий гражданской обороны в условиях
военного времени.

4.10. Основой управления спасательной коммунально-технической
службой  является решение руководителя спасательной коммунально-
технической службе по техническому прикрытию жилищно-коммунальных
объектов как в мирное, так и в военное время.

4.11. План коммунально-технического обеспечения выполнения
мероприятий гражданской обороны спасательной коммунально-технической
службы  на военное время утверждается руководителем гражданской
обороны Междуреченского городского округа после согласования с
управлением ЧС и ГО администрации Междуреченского городского округа.

Руководитель спасательной коммунально-технической службы
осуществляет непосредственное руководство планированием коммунально-
технического обеспечения мероприятий гражданской обороны.

4.12. Руководитель спасательной коммунально-технической службы
Междуреченского городского округа ежегодно представляет руководителю
гражданской обороны Междуреченского городского округа доклад о
состоянии готовности спасательной коммунально-технической службы
Междуреченского городского округа.

6

5. Полномочия руководителя спасательной коммунально-технической
службы

На руководителя спасательной коммунально-технической службы

возлагается:
руководство разработкой и корректировкой планирующих и отчетных

документов спасательной коммунально-технической службы ;
руководство разработкой правовых актов по организации коммунально-

техническогор обеспечения мероприятий гражданской обороны в военное
время и подготовке спасательной коммунально-технической службы  к
выполнению основных задач, контроль за их выполнением;

организация и контроль за подготовкой штаба и формирований
спасательной коммунально-технической службы  к работе в военное время;

контроль за поддержанием пунктов управления спасательной
коммунально-технической службы   в постоянной готовности;

организация и проведение мероприятий по поддержанию устойчивого
функционирования жилищно-коммунальных предприятий в военное время;

организация взаимодействия с органами управления, организациями,  по
вопросам организации коммунально-технического обеспечения при ведении
военных действий или вследствие этих действий;

организация и контроль за деятельностью органов управления (штабов),
предприятий и формирований спасательной коммунально-технической
службы  по выполнению ими задач в военное время.

6.  Организация подготовки личного состава спасательной коммунально-

технической службы

6.1. Специальная подготовка личного состава спасательной
коммунально-технической службы является составной частью подготовки
жилищно-коммунальных предприятий к работе в условиях военного
времени.

6.2. Подготовка руководящего состава спасательной коммунально-
технической службы   проводится в ГОБУДПО «Кемеровский объединенный
учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным
ситуациям, сейсмической и экологической безопасности» и его филиалах
согласно плану комплектования на текущий учебный год по программе
обучения должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС.

6.3. Обучение проводится как с освобождением от основной работы, так
и без него с сохранением среднего заработка и оплатой служебных
командировок в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Основной формой подготовки штаба спасательной коммунально-
технической службы к выполнению задач являются командно-штабные
учения и командно-штабные тренировки. Формой подготовки формирований
являются тактико-специальные занятия и тактико-специальные учения.

7

Периодичность и продолжительность учений со штабом, формированиями
спасательной коммунально-технической службы устанавливается
организационно-методическими указаниями и рекомендациями МЧС России.

7. Порядок комплектования, материально-технического

и финансового обеспечения спасательной коммунально-технической службы

7.1. Комплектование спасательной коммунально-технической службы
специалистами, оснащение техникой, имуществом и материально-
техническими средствами осуществляется руководителем спасательной
коммунально-технической службы предприятия  (организации)
Междуреченского городского округа, на базе которого она создана, за счет
ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской
Федерации в военное время.

7.2. Финансирование мероприятий гражданской обороны, включая
подготовку и оснащение спасательной коммунально-технической службы,
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

8. Ответственность за готовность спасательной коммунально-технической

службы к решению поставленных задач

8.1.  Ответственность за готовность  сил и средств, включаемых в состав
спасательной коммунально-технической службы, несет руководитель
спасательной коммунально-технической службы, а также руководители
организаций, на базе которых они созданы.

8.2. При приватизации (реорганизации) организаций с сохранением
профиля их деятельности, на базе которых созданы формирования
спасательной коммунально-технической службы, их функции закрепляются
за правопреемниками имущественных прав и обязанностей приватизируемой
(реорганизуемой) организации на основе соответствующего договора.

8.3. Должностные лица, виновные в невыполнении или
недобросовестном выполнении установленных настоящим Положением и
иными нормативными правовыми документами требований по созданию и
обеспечению деятельности спасательной коммунально-технической службы,
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Начальник отдела координации
городского хозяйства администрации
Междуреченского городского округа                                       Е.Г.Кондратьева

	12_54466 (1)
	148754_О спасательной коммунально-технической службеПостановление по спасательной